
О предоставлении статистической отчетности  
по форме № 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств)  

и других нефинансовых активов» за 2023 год 
 

Маристат сообщает, что приказом Росстата от 31.07.2023 № 367 утверждена форма 

федерального статистического наблюдения № 11 «Сведения о наличии и движении основных 

фондов (средств) и других нефинансовых активов» (далее – форма) за 2023 год. 

При составлении отчета по форме № 11 следует руководствоваться Указаниями  

по ее заполнению, утвержденными приказом Росстата от 05.12.2023 № 622, которые размещены 

на официальном портале Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

www.rosstat.gov.ru в разделе Респондентам / Формы федерального статистического наблюдения  

и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности / Альбом форм федерального статистического 

наблюдения / Поиск по формам (11) / Все направления (Общеэкономические показатели 

деятельности организаций). 

Срок представления – с 15 февраля по 1 апреля 2024 года.  

Отчет по форме № 11 предоставляют юридические лица, независимо от вида  

их экономической деятельности, формы собственности и организационно-правовой формы, кроме 

субъектов малого предпринимательства и некоммерческих организаций. Организации,  

в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ  

«О несостоятельности (банкротстве)» введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, 

предоставляют данные по указанной форме до завершения конкурсного производства и внесения 

в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника. 

В случае отсутствия наблюдаемого явления за отчетный период респондентом 

направляется подписанный в установленном порядке отчет по форме с заполненным титульным 

разделом формы, а также значениями по обязательным строкам (раздел 4 строка 41 графа 4, 

строка 42 графы 4 и 5). Респондент обязательно должен указать количество организаций, 

включенных в отчет, перечислить коды ОКПО / идентификационные номера этих респондентов  

и их среднегодовую стоимость равную 0. В остальных строках, кроме заполненных по умолчанию 

(раздел 1 строки 02, 04, 06, 07, 08, 10-13 графа 14), не должно указываться никаких значений 

данных, в том числе нулевых и прочерков. 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, расположенных на одной 

территории субъекта Российской Федерации с юридическим лицом, разделы формы с I по III 

заполняются в целом по юридическому лицу (суммарно по головному подразделению и этим 

обособленным подразделениям), а раздел IV – отдельно по головному подразделению  

и по каждому из этих обособленных подразделений.  

Если эти обособленные подразделения не имеют основных фондов, то они также 

учитываются, а в графе 4 по строке 42 проставляется «0».  

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, расположенных  

на территории разных субъектов Российской Федерации, данные предоставляются по каждому 

обособленному подразделению по месту их нахождения. При этом возможно предоставление 

сводного отчета за все обособленные подразделения юридического лица, которые осуществляют 

деятельность в конкретном субъекте Российской Федерации. В этом случае предоставление 

отчета закрепляется за одним из подразделений, определенным в данном субъекте Российской 

Федерации. 

При заполнении формы № 11 необходимо обратить внимание на следующее. 

Общие положения: 

1. Не включаются в состав основных фондов и не отражаются в форме № 11: 

- земельные участки и объекты природопользования; 
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- ценности (драгоценности, ювелирные изделия, произведения искусства); 

- нематериальные непроизведенные активы (обращающиеся контракты, маркетинговые 

активы (в том числе торговые знаки), лицензии, гудвилл), а также брендбук; 

- активы, отвечающие определению основных фондов, но имеющие стоимость не более 

100 тыс. руб. за единицу.  

Указанный лимит применяется для группы однотипных малоценных объектов. Например, 

при отражении стоимости библиотечного фонда следует исходить из стоимости совокупного 

фонда, а не стоимости одного издания; при отражении биологических активов – стоимости стада 

(табуна, отары и прочей совокупности) или всех объектов озеленения, а не из стоимости одного 

животного или одного дерева. Единицей учета основных средств в данном случае считается 

группа объектов основных средств. Данные об основных средствах, имеющих стоимость ниже 

указанного стоимостного лимита, в форме не отражаются ни в наличии на конец года,  

ни в движении в течение года. При заполнении данных об основных фондах, соответствующих 

лимиту, необходимо учитывать их первоначальную стоимость, а не балансовую стоимость,  

по которой объекты основных фондов учитываются в бухгалтерском учете. 

При этом следует иметь в виду, что достройка, модернизация, реконструкция отражаются 

независимо от величины произведенных затрат. 

2. Изменение в течение года стоимости имеющихся объектов основных фондов за счет 

модернизации, реконструкции, приобретения и выбытия отдельных объектов, входящих в единый 

код классификации по Общероссийскому классификатору основных фондов 013-2014 (ОКОФ), 

отражается в форме независимо от величины изменения стоимости данных объектов. 

3. Одни и те же объекты не могут включаться в итог наличия основных фондов 

одновременно у арендодателя и арендатора. Определение того, какая из сторон договора 

должна отразить в форме № 11 объект основных фондов, находящийся в аренде (предмет 

аренды), зависит от статуса аренды – операционная или неоперационная (финансовая) аренда, 

основные положения которой отражены в ФСБУ 25/2018. 

В случае договора операционной аренды арендодатель в форме № 11 отражает предмет 

аренды в первом разделе формы и в третьем разделе по строке 21. В отчете у арендатора 

предмет аренды, право пользования активом, амортизация этого права не отражаются.  

В случае неоперационной (финансовой) аренды к арендатору переходят экономические 

выгоды и риски, связанные с предметом аренды, то есть он признается экономическим 

собственником предмета аренды. Поскольку неоперационная (финансовая) аренда предполагает 

переход права собственности на предмет аренды к арендатору, срок аренды сопоставим  

со сроком полезного использования предмета аренды, а стоимость права пользования активом 

(далее – ППА), как правило, сопоставима с выкупной стоимостью объекта основных фондов,  

то арендатор, как экономический собственник, отражает ППА в форме № 11. При этом права 

пользования активом отражаются в форме № 11 по строке, соответствующей виду актива, взятого 

в аренду: здание – по строке 02, сооружение – по строке 04, транспортное средство – по строке 08 

и так далее. Кроме того, в форме № 11 отражается начисленная амортизация, информация  

в третьем разделе по строке 20, возраст основных фондов и значение года, в ценах которого 

преимущественно учтены основные фонды. 

3. В соответствии с пунктом 10 Федерального стандарта бухгалтерского учета 

«Капитальные вложения», утвержденного приказом Минфина России от 17 сентября 2020 г.  

№ 204н (зарегистрирован Минюстом России 15 октября 2020 г., регистрационный № 60399) 

(ФСБУ 26/2020) в первоначальную стоимость объекта основных средств включается величина 

оценочного обязательства, например, по предстоящему демонтажу или восстановлению 

окружающей среды после ликвидации объекта основных средств. При этом в форме № 11  

за 2023 отчетный год операции по изменению стоимости объектов основных фондов на величину 

включенного оценочного обязательства не отражаются; их стоимость сразу учитывается  

«по-новому» (с учетом всех изменений в законодательстве). 
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Раздел I: 

1. В строке 01 отражаются данные обо всех основных фондах организации (кроме 

незавершенных активов, относящихся к основным фондам, учитываемых отдельно, по строкам  

26-28), находящихся у нее на правах собственности, хозяйственного ведения, оперативного 

управления, договора аренды, договора финансовой аренды, и учитываемых ею на счетах учета 

основных средств (01, 03 и счете 08 (в части произведенных материальных и нематериальных 

поисковых активов), а также объектах интеллектуальной собственности. При этом в строке 01 

основные фонды, взятые в неоперационную аренду (в том числе финансовую), отражаются 

арендатором; основные фонды, сданные в операционную аренду, отражаются арендодателем. 

2. Объекты основных фондов, обнаруженные при инвентаризации в отчетном году, 

учитываются как имеющиеся с начала года и не учитываются в показателях поступления 

основных фондов в течение отчетного года (графы 4 и 5). Объекты, выбывшие из организации  

до начала отчетного года, отсутствие которых обнаружилось при инвентаризации в отчетном году, 

учитываются как отсутствующие с начала года, т.е. не отражаются в форме № 11 ни в наличии  

на конец года (графа 9), ни в показателях выбытия основных фондов в течение отчетного года 

(графы 6 и 8).  

3. По строкам 02-14 все основные фонды организации распределяются по видовой 

структуре согласно Общероссийскому классификатору основных фондов (ОКОФ), введенному  

в действие с 01.01.2017 приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст с изменениями, 

утвержденными приказом Росстандарта от 10.11.2015 № 1746-ст, согласно которому здания  

по ОКОФ начинаются с кодов 100 и 210, жилые здания – с 100, сооружения – с 220, машины  

и оборудование – с 320 и 330, транспортные средства – с 310, скот – с 510, многолетние 

насаждения – с 520, хозяйственный инвентарь и другие виды основных фондов – с 330, объекты 

интеллектуальной собственности – с 700.  

Указания по заполнению формы дополнены таблицей соответствия кодов ОКОФ видовой 

структуре основных фондов. 

4. По строке 05 учитываются машины и оборудование, при этом по строке 06 из них 

выделяется информационное, компьютерное и телекоммуникационное оборудование, а по строке 

07 – прочие машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь. Обращаем внимание, 

что строка 05 равна сумме строке 06 и 07. 

Согласно ОКОФ автомобили и прицепы автомобильные и тракторные, вагоны 

железнодорожные специализированные и переоборудованные, плавучие технические средства, 

основным назначением которых является выполнение производственных или хозяйственно-

бытовых функций (передвижные электростанции, передвижные установки трансформаторные, 

передвижные мастерские, вагоны-лаборатории, передвижные диагностические установки и тому 

подобные), а не перевозка грузов и людей, считаются передвижными предприятиями 

соответствующего назначения, а не транспортными средствами, и учитываются как здания  

(по аналогии с соответствующими стационарными предприятиями) и оборудование. 

5. По строке 08 учитываются транспортные средства. 

6. В графе 3 отражаются данные об изменении полной учетной стоимости основных 

фондов за счет переоценки, осуществленной на конец отчетного года. 

7. В графе 4 приводятся данные об увеличении полной учетной стоимости основных 

фондов за отчетный год за счет создания новой стоимости.  

8. В графе 5 приводятся данные об увеличении полной учетной стоимости основных 

фондов за отчетный год за счет приобретения бывших в употреблении объектов основных 

фондов («прочее поступление»). Также в этой графе учитываются основные фонды, получаемые 

арендатором от арендодателя по договору неоперационной аренды.  

Данные об объектах основных фондов, обнаруженных при инвентаризации  в отчетном 

году, но фактически приобретенных в качестве новых или бывших в употреблении объектов 
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ранее отчетного года, не учитываются в графах 4 и 5, а отражаются в стоимости основных 

фондов на конец года в графах 9 и 10. 

8. В графе 6 отражается уменьшение полной учетной стоимости основных фондов  

за отчетный год за счет их физической ликвидации, а также реализация с целью физической 

ликвидации (путем разборки, утилизации, забоя скота и т.д.), т.е. ликвидируемые основные 

фонды не будут больше использоваться в качестве основных фондов. Уменьшение полной 

учетной стоимости основных фондов за счет выбытия по прочим причинам (продажа, передача), 

т.е. их реализация на вторичном рынке для последующего использования, отражается в графе 8. 

При этом, если продажа была осуществлена по текущей рыночной стоимости, то обязательна  

к заполнению строка 25 второго раздела формы. 

9. По графе 11 отражается учетный износ, начисленный только за отчетный год,  

а не за весь период эксплуатации объекта основных фондов. По данной графе не учитывается 

переданный учетный износ (амортизация), начисленный у предыдущего владельца  

на поступившие, ранее бывшие в эксплуатации основные фонды, а также перерасчет 

(доначисление) ранее начисленного износа из-за изменений в учете.  

10. Если показатель графы 6 больше нуля, то и показатель графы 13, как правило, должен 

быть больше нуля. 

11. В графе 14 по строкам 02, 04, 06-08, 10-13 обязательно указывается один из кодов (1, 2, 

3), обозначающих, по какой стоимости приобретены бывшие в употреблении основные фонды 

(графа 5) по соответствующим строкам. В случае отсутствия «прочего поступления» в отчетном 

году (т.е. графа 5 равна нулю), в графе 14 указывается код 4. 

Раздел II: 

В строке 15 основные фонды структурных подразделений организации распределяются  

по видам экономической деятельности. Строка 15 является множественной, при наличии 

нескольких видов деятельности организации (основного и второстепенных) она приводится  

в отчете несколько раз.  

Следует отметить, что не должны учитываться в качестве отдельных видов деятельности 

вспомогательные виды деятельности, под которыми понимается деятельность, выполняемая  

в рамках организации с целью создания условий для ведения основной или второстепенной 

деятельности. Большинство вспомогательных видов деятельности производит услуги 

универсального характера, обеспечивающие деятельность всей организации в целом, все виды 

ее деятельности. 

Графы 3-13 по строке 15 заполняются аналогично соответствующим показателям  

раздела I. 

Раздел III: 

В данном разделе показывается информация о наличии основных фондов на конец 

отчетного периода по некоторым видам основных фондов, не выделенным отдельно  

в разделе I: 

- данные о доходных вложениях в материальные ценности; основных фондах, взятых  

в неоперационную аренду, отражаемые арендатором; основных фондах, сданных  

в операционную аренду, отражаемые арендодателем; основных фондов по охране окружающей 

среды (строки 19-22); 

- данные об инвестициях в основные фонды, выполненные в отчетном году (строка 23).  

Из всего объема, отраженного в графе 4 по строке 1, по строке 23 выделяются затраты 

(инвестиции), осуществленные только в отчетном году, следовательно данные строки 23 могут 

быть меньше данных строки 01 графы 4 за счет стоимости оборудования, приобретенного  

до отчетного года либо стоимости строительных работ, осуществленных до отчетного года,  

но вошедших в состав ввода новых основных фондов.  



- информация о среднегодовой полной учетной стоимости, стоимости фактической 

продажи основных фондов другим гражданам и организациям по текущим рыночным ценам, 

незавершенном производстве и объектах, не завершенных строительством (строки 24-28); 

- сведения о среднем возрасте имеющихся на конец года основных фондов (строки 29-32) 

и информация о том, в ценах какого года преимущественно учтены основные фонды  

по состоянию на конец года по полной стоимости (строки 33-37).  

- по строке 38 из строки 01 графы 9 выделяются данные об инвестиционной недвижимости. 

Это отдельная группа основных средств, включающая недвижимость, предназначенную для 

предоставления за плату во временное пользование и (или) получения дохода от прироста ее 

стоимости.  

-в строках 39 и 40 из строки 01 графы 8 раздела 1 выделяется стоимость основных 

фондов, переклассифицированных в долгосрочные активы к продаже. Под долгосрочными 

активами к продаже понимаются основные средства и другие внеоборотные активы (за 

исключением финансовых вложений), использование которых прекращено в связи с принятием 

решения об их продаже и имеется подтверждение того, что возобновление использования не 

предполагается. Долгосрочными активами к продаже считаются предназначенные для продажи 

материальные ценности, остающиеся от выбытия, в том числе частичного, внеоборотных активов 

или извлекаемые в процессе их текущего содержания, ремонта, модернизации, реконструкции, за 

исключением случая, когда такие ценности классифицируются в качестве запасов. При этом 

внеоборотные активы, использование которых временно прекращено, не считаются 

долгосрочными активами к продаже для целей бухгалтерского учета. В соответствии с ПБУ 16/02 

долгосрочные активы к продаже учитываются в составе оборотных активов обособленно от 

других активов. По строке 39 отражаются данные о стоимости зданий и сооружений, 

переклассифицированных в долгосрочные активы к продаже, по строке 40 - данные о стоимости 

машин, оборудования и транспортных средств. 

Раздел IV:  

В строке 41 в графе 4 указываются данные о количестве организаций (юридическое лицо, 

головное подразделение юридического лица, обособленные подразделения). Юридическое лицо, 

не имеющее обособленных подразделений, проставляет в данной строке «1». 

В строке 42 в графе 4 указывается информация о среднегодовой полной учетной 

стоимости основных фондов организации отдельно по его головному подразделению  

и по обособленным подразделениям. Если эти обособленные подразделения не имеют основные 

фонды, то они тоже учитываются, а в графе 4 по строке 42 проставляется «0». 

В строке 42 по графе V указываются коды ОКПО (идентификационные номера) 

респондентов, включенных в отчет: код ОКПО не менее 8-ми знаков для юридического лица  

без обособленных подразделений и идентификационные номера головного подразделения 

юридического лица и обособленных подразделений не менее 14-ти знаков. Если код ОКПО менее 

8-ми знаков / идентификационный номер менее 14-ти знаков, то недостающие знаки необходимо 

дополнить нулями в начале кодов. 

На бланке формы приведены обязательные контроли, при несоблюдении которых следует 

внести исправления в отчет. После окончания заполнения формы рекомендуется провести 

арифметический и логический контроль данных всех разделов формы, включая расчет 

относительных показателей, а также сопоставление абсолютных и относительных показателей  

с аналогичными данными из предыдущего отчета. При несоблюдении контрольных соотношений 

в адрес Маристата необходимо предоставить сопроводительное письмо с соответствующими 

объяснениями. 
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Обязанность предоставления отчетности определена ст. 8 п. 1 Федерального закона  

от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной 

статистики в Российской Федерации».  

За непредставление респондентами субъектам официального статистического учёта 

первичных статистических данных в установленном порядке или несвоевременное 

представление этих данных, либо представление недостоверных первичных статистических 

данных предусмотрена административная ответственность в виде штрафа на должностных лиц  

в размере от 10 тыс. до 20 тыс. руб.; на юридических лиц - от 20 тыс. до 70 тыс. руб.  

(ч. 1 ст. 13.19 КоАП РФ). За повторное совершение административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 13.19 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность в 

виде штрафа на должностных лиц в размере от 30 тыс. до 50 тыс. руб.; на юридических лиц -  

от 100 тыс. до 150 тыс. руб. (ч. 2 ст. 13.19 КоАП РФ). 

В связи с поправками, внесёнными Федеральным законом от 30.12.2020 № 500-ФЗ  

в ч. 7 ст. 8 Федерального закона от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте 

и системе государственной статистики в Российской Федерации», с 2021 года первичные 

статистические данные, документированные по формам федерального статистического 

наблюдения, предоставляются респондентами в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью. 

По всем вопросам, касающимся заполнения данной формы, обращаться по телефонам  

8 (8362) 41-13-00, 42-64-58 или по е-mail: 12.03@rosstat.gov.ru. 
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